КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ТОЛСТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УЯРСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2023		                            с. Толстихино                                      № 46-П

	Об организации работы по оснащению жилых помещений извещателями дымовыми автономными отдельных категорий граждан

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предотвращения гибели людей при пожарах на территории Толстихинского сельсовета, на основании статьи 6 Устава Толстихинского  сельсовета Уярского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить порядок организации работы по оснащению жилых помещений извещателями дымовыми автономными отдельных категорий граждан согласно приложению №1.
2.Утвердить состав межведомственной рабочей группы по определению подлежащих оснащению извещателями дымовыми автономными мест проживания семей отдельных категорий граждан, находящихся на территории Толстихинского сельсовета, согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	4. Принятое постановление направляется для опубликования в  местном печатном органе «Вестник Толстихинского сельсовета», для размещения на официальном сайте администрации сельсовета в сети Интернет https://stolstihino.ru/.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

Глава сельсовета                                                      	         Е.В. Гамбург

                                                                                                                                  Приложение№1 к
							постановлению администрации
							Толстихинского сельсовета
							от  05.04.2023 №   46 - П

ПОРЯДОК
организации работы по оснащению жилых помещений извещателями дымовыми автономными отдельных категорий граждан

1.	Настоящий Порядок организации работы по оснащению жилых помещений извещателями дымовыми автономными отдельных категорий граждан разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей от пожаров путем проведения профилактического мероприятия, по оснащению извещателями дымовыми автономными (далее - извещатели дымовые) жилых помещений отдельной категории граждан, проживающих на территории Толстихинского  сельсовета.
2.	Оснащению извещателями дымовыми подлежат многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в которых прибывают семей, относящиеся к отдельной категории граждан на территории Толстихинского сельсовета, в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях.
3. К отдельной категории граждан относятся семьи (далее - семьи):
а) имеющие троих и более детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, – до окончания ими обучения), в том числе усыновленных (удочеренных), а также подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно (далее – многодетные семьи);
б) имеющие детей, находящихся в социально опасном положении (далее – семьи в СОП);
в) имеющие детей-инвалидов (ребенка-инвалида), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно (далее – семьи, имеющие детей-инвалидов).
4.	Для оснащения извещателями дымовыми жилых помещений категорий, указанных в п. 3 настоящего Порядка, семье необходимо:
1)	иметь постоянное место жительства на территории Красноярского края с подтверждением регистрации по месту жительства в жилых помещениях муниципального жилищного фонда либо принадлежащих ей на праве собственности;
[bookmark: _Hlk131680068]2)	предоставить согласие на обеспечение автономными дымовыми извещателями, согласно приложению № 1 к Порядку;
3) предоставить согласие на обработку администрацией Толстихинского  сельсовета (далее – администрация) персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
[bookmark: _Hlk131682808]5.	Списки семей, жилые помещения которых подлежат оснащению извещателями дымовыми, актуализируются администрацией, в соответствии с Приложением № 2 к Порядку, в 2023 году в срок до 7 апреля, в последующие годы в срок до 1 февраля текущего года, для дальнейшего формирования заявки для участия в конкурсном отборе муниципальных образований для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на приобретение извещателей дымовых автономных отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений за счет средств краевого бюджета (далее – субсидии).
6. В целях проведения актуализации списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению извещателями  дымовыми, межведомственная рабочая группа по определению подлежащих оснащению извещателями дымовыми автономными мест пребывание и проживание семей отдельных категорий граждан, находящихся на территории Толстихинского сельсовета (далее – рабочая группа) организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, включенными в списки подлежащих оборудованию извещателями дымовыми в текущем году.
7.	Комиссионное обследование включает в себя:
1)	рассмотрение поступивших документов;
2)	проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых семьей;
3)	составление акта обследования жилого помещения (приложение № 3 к Порядку);
4)	проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей для оснащения жилых помещений, занимаемых семьей;
5)	отказ семьи от оснащения жилого помещения извещателями дымовыми оформляется заявлением (приложение № 4 к Порядку);
6)	при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности установленных извещателей дымовых.
Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами рабочей группы и направляется главе администрации.
8. Рабочая группа создается из представителей администрации Толстихинского  сельсовета, отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Уярскому и Партизанскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Красноярскому краю и представителей краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Уярский».
9.	При наличии заключенного соглашения между агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и администрацией на получение субсидии, глава Толстихинского сельсовета принимает решение о заключении муниципального контракта на приобретение извещателей дымовых в жилых помещениях семей, подлежащих оснащению извещателями дымовыми в текущем финансовом году, в пределах предусмотренных средств.
10. Администрация осуществляет передачу извещателей дымовых по акту приема-передачи имущества в безвозмездное пользование семье в соответствии с Приложением № 5 к Порядку.
11.	После передачи извещателей дымовых семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению извещателями дымовыми. В случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются.
12.Администрация осуществляет учет выданных заявителям извещателей дымовых.

[bookmark: _Hlk131682568]Приложение № 1
к Порядку организации работы по
оснащению жилых помещений
извещателями дымовыми
автономными отдельных категорий
граждан

Главе администрации Толстихинского  сельсовета Уярского района

от _______________________________________________________________
(ФИО без сокращений)
Статус лица, имеющего право на оснащение извещателями дымовыми автономными_____________________________________________________
Сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи)___________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
Сведения о месте жительства, месте пребывания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры)
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________
 (указывается на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства, месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность)
Сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Контактный телефон: _______________________________________________

Согласие
 на обеспечение автономными дымовыми извещателями

Я,__________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
даю согласие на обеспечение извещателями дымовыми автономными место пребывания и проживания моей семьи по адресу_________________________
 __________________________________________________________________
________________________________________________ города, иного населенного  пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры)
Состав семьи:
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Степень родства

К согласию прилагаю:
1.копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (паспорта или иного документа, его заменяющего, свидетельства о рождении - для лиц, не достигших 14-летнего возраста);
2. доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия,
(в случае обращения представителя).
Итого: приложения на _______________ листах.

    Я, _______________________________________________, обязуюсь
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)
произвести   установку   полученных   извещателей   дымовых   автономных в месте пребывания и проживания меня и моей семьи и содержать их в работоспособном состоянии, обеспечивая по мере необходимости замену элементов питания.

«___» ____________20___г._____________     __________________________
                                                                         (личная подпись)                                          (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Порядку организации работы по
оснащению жилых помещений
извещателями дымовыми
автономными отдельных категорий
граждан

Список семей, жилые помещения которых подлежат оснащению извещателями дымовыми автономными
на территории Толстихинского  сельсовета Уярского района

	№ п/п

Адрес

ФИО заявителя

Категория семьи
	Количество извещателей дымовых автономных

Приложение № 3
к Порядку организации работы по
оснащению жилых помещений
извещателями дымовыми
автономными отдельных категорий
граждан

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ №____

________________				   «__» ____________ 20__ г.
(населенный пункт)

Комиссия в составе:
1._________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
2._________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
3._________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
4._________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
5._________________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
На основании:________________________________________________
произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:____________________________________________________________
__________________________________________________________________
В результате проведенного обследования установлено:
1. Площадь помещений _________ м2.
2. Количество комнат __________.
3. Необходимое количество извещателей __________ ед.
Замечания, сделанные при осмотре: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:
______________________________________      _______________________
(должность, подпись проверяющего)                                                                        (Ф.И.О.)
________________________________________      _______________________
(должность, подпись проверяющего)                                                    (Ф.И.О.)
_____________________________________       ________________________
(должность, подпись проверяющего)                                                                          (Ф.И.О.)
___________________________________              ______________________
(должность, подпись проверяющего)                                                                       (Ф.И.О.)
_____________________________________         _______________________
(должность, подпись проверяющего)                                                                      (Ф.И.О.)

Приложение № 4
к Порядку организации работы по
оснащению жилых помещений
извещателями дымовыми
автономными отдельных категорий
граждан

Главе Толстихино сельсовета
Уярского района
от_________________________________________________________________________________________________ ____________
(ФИО заявителя)
зарегистрированного (ой) по адресу: ____________________________________________________________________________________
дата рождения ____________________
паспорт: серия _____ № ______
выдан  (когда и кем) __________
________________________________________________________ контактный телефон ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Я, ___________________________________________________________, от оснащения извещателями автономными дымовыми, на безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности, в месте пребывания и проживания меня и моей семьи в жилом помещении по адресу:___________________________________________________________
_______________________________________________________отказываюсь.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ.
Подпись заявителя ______________________  «___» ___________ 20___ г.

Заявление принял «__» _____________ 20____ г.

_________________________   ____________________  ___________________
      (должность специалиста)                                       ( подпись)                                                         (ФИО)

Приложение № 5
к Порядку организации работы по
оснащению жилых помещений
извещателями дымовыми
автономными отдельных категорий
граждан

Акт приема-передачи (ФОРМА)

	___________________
	«__»________ ___ г.

	               (населенный пункт)

Администрация Толстихинского  сельсовета Уярского района  (Уярский район, с. Толстихино,  ул. Ленина, 11), с одной стороны и гр-н (ка) ________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(указать Ф.И.О., адрес регистрации)
с другой стороны, далее совместно именуемые "Стороны" при участи межведомственной рабочей группы, в целях обеспечения пожарной безопасности составили Акт о нижеследующем:
1. Администрация Толстихинского  сельсовета Уярского района передала  гр-ну(ке) __________________________________________________________,
(Ф.И.О.)
а гр-н (ка) __________________________________________________________
(Ф.И.О.)
принял(а) извещатель(и) дымовой(ые) автономный(ые)__________________
__________________________________________________________________.
(марка и серийный номер)
[bookmark: _GoBack]2. Администрация Толстихинского  сельсовета Уярского района гарантирует, что до подписания настоящего Акта извещатель дымовой автономный в каком-либо ином месте не устанавливался.
3. Гражданин (ка)______________________________________________
(Ф.И.О.)
до подписания настоящего Акта детально осмотрел(а)извещатель дымовой автономный.
Состояние извещателя дымового автономного соответствует паспорту
не соответствует в части: ________________________________________.
4. Стороны взаимных претензий не имеют.
5. Межведомственная  рабочая группа в составе:
1._____________________________________________________________
2._____________________________________________________________
3._____________________________________________________________
4._____________________________________________________________
5._____________________________________________________________

6. Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, один из которых находится в  администрации Толстихинского  сельсовета Уярского района, второй – у гражданина ______________________________________________.
(Ф.И.О.)

Подписи Сторон:

	Представитель администрации Толстихинского  сельсовета Уярского района

	Заявитель:

	___________/_________________
(подпись)                         (Ф.И.О.)

«____»____________  20__г.

	_____________/____________________ (подпись)                                          (Ф.И.О.)

«___» ____________20__г.

                                                                                                                                  Приложение № 2 к
							постановлению администрации
							Толстихинского сельсовета
							от  05.04.2023 №   46 - П

Состав межведомственной рабочей группы по определению подлежащих оснащению извещателями дымовыми автономными мест проживания семей отдельных категорий граждан, находящихся на территории Толстихинского сельсовета
1. Глава Толстихинского сельсовета  Гамбург Е.В.
2. Специалист администрации сельсовета  Лупушору Н.А.
3. Специалист администрации сельсовета  Шпинев В.П.
4. Представитель ОНД  и профилактической работы по Уярскому и
Партизанскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию).
5.  Представитель краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Уярский» (по согласованию).